sociale pentru a atinge obiectivele islamului și pentru a

edifica și a lămuri comunitatea.

Această carte prezintă un model distinctiv relevant pentru

metode de înțelegere, care reies din Coran, sunnah și din

inspirație, precum și ghidarea lor.

Imamul Abu Ishaq al-Shatibi (d. 790 / 1388 e.n.) – subiectul

acestei cărți – a ilustrat și inspirat studii despre principiile

și obiectivele Legii islamice. Metodele sale produc o înțe-

legere foarte bine bazată, sănătoasă a Coranului și sunnah.

O interpretare bazată pe interes ar trebui să reprezinte

fundația percepției noastre despre înțelesul unor texte de